
 

Città di LATIANO 
 

 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
DETERMINAZIONE N.825 Data di registrazione 11/10/2022 

REG. SETTORE N. 77  

 

OGGETTO: Lavori di completamento area perimetrale annessa al Campo Sportivo Comunale di 
Via Torre Santa Susanna (CIG: 9431388397) - Affidamento dei lavori e contestuale 
assunzione di impegno di spesa 

 
 

IL RESPONSABILE STRUTTURA V^ - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - SUAP - CIMITERO 

 
 

PREMESSO: 

• che l’Amministrazione nel perseguire gli obiettivi di programma atti a potenziare e migliorare la qualità della 

vita cittadina, puntando sulla sicurezza, funzionalità e fruibilità delle infrastrutture esistenti e la 

realizzazione di nuove, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 31-08-2022 individuava tra gli 

interventi prioritari da attuare entro questa annualità il completamento dell'area perimetrale annessa al 

Campo Sportivo Comunale di Via Torre Santa Susanna; 

• con DGC n. 161/2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di livello definitivo dei lavori di 

completamento dell'area perimetrale annessa al Campo Sportivo Comunale di Via Torre Santa Susanna 

redatti dal Responsabile della V^ Struttura, Arch. Savino Martucci 

• che per la copertura dell'intervento oggettivato con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 03-10-2022 

si è proceduto ad apportare al bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022, le variazioni 

di competenza e di cassa,  ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, destinando per l'opera 

di che trattasi quota parte delle somme incamerate dal Comune di Latiano provenienti dal contenzioso 

Comune c/Margherita; 

DATO ATTO che il Responsabile della V^ Struttura ha proceduto a computare le lavorazioni necessarie a giungere 

alla realizzazione di quanto sopra definendo l'importo complessivo dell'intervento in € 42.440,00 oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 560,00; 

RICHIAMATO: 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 



• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 120/2020 e sostituito 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 il quale dispone testualmente che le stazioni appaltante procedono 

“per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;” 

DATO ATTO CHE: 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare i lavori di cui trattasi 

quanto prima al fine di garantire le funzioni alle quali la struttura è adibita; 

• in data 21.09.2022 è stata avviata una richiesta di offerta a mezzo PEC prot. n.19088 per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, alla ditta C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759, sita in Via Rossini snc – 

73020 Melpignano (LE), iscritta nell'elenco degli O.E. di codesta S.A., quale impresa specializzata nel 

settore; 

• in data 26.09.2022 il suddetto Operatore Economico ha trasmesso la propria offerta, assunta al protocollo di 

questo Ente in pari data al n. 19382, e successiva integrazione del 07.10.2022 prot. n. 20425, con la quale 

si è reso disponibile all'esecuzione dei lavori su indicati per un importo pari ad € 40.000,00 (Euro 

quarantamila/00), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 560,00; 

• il valore economico dell’offerta della ditta C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759 risulta congruo, 

adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, valutati con riferimento 

all’entità e alle caratteristiche dei lavori da affidare; 

• l’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro il termine di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di inizio dei lavori risultante dal verbale di cui all’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016; 

ESPLICITATI dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrarre dall’art. 32, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016: 

• l’interesse pubblico che si intende soddisfare, ovvero il fine che con il contratto si intende raggiungere è 

quello di garantire le funzioni alle quali la struttura è adibita; 

• l’oggetto del contratto comprende le lavorazioni di completamento dell'area perimetrale al campo da 

gioco mediante: la realizzazione di un manto in erba artificiale completo di formazione della segnaletica 

di una pista a due corsie e la posa dell'intaso stabilizzante; il ripristino del muro di recinzione e delle 

gradinate compresa la successiva tinteggiatura; il trattamento e pitturazione dei 4 tubi porta rete istallati 

sul lato est del perimetro del campo di gioco; 

• le caratteristiche delle opere da eseguire sono contenute nel computo metrico trasmessi all'operatore 

economico in fase di richiesta di offerta; 

• ai sensi di quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, primo paragrafo, del D.Lgs. 50/2016, il contratto  sarà 

stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 



per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata; 

• la procedura che si intende seguire per l’appalto di che trattasi, in conformità a quanto ammesso dall'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 120/2020 e sostituito 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021  per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a € 150.000,00, è l’affidamento diretto; 

• le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità di individuare 

l’appaltatore nel più breve tempo possibile, onde permettere l’immediata esecuzione  dei lavori in 

oggetto; 

DATO ATTO CHE: 

• l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

• in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto alla ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 

(CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 9431388397; 

• ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 

medesima legge; 

RITENUTO pertanto necessario, disporre quanto segue: 

• affidare il relativo appalto in favore della ditta C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759, sita in 

Via Rossini snc – 73020 Melpignano (LE), per un importo dei lavori pari ad € 40.000,00 (Euro 

quarantamila/00#), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 560,00 (Euro 

cinquecentosessanta/00#) e IVA all’aliquota del 10%, e così per complessivi € 44.616,00 (Euro 

quarantaquattromilaseicentosedici/00#); 

• che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo 

alla sopra espressa ditta ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., fatto salvo l’esercizio 

del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 32; 

• che in applicazione dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il presente atto si darà avvio 

all’esecuzione in via d’urgenza dell’incarico di cui trattasi, in quanto la mancata esecuzione immediata 

della prestazione dedotta determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, nelle more della sottoscrizione del contratto; 

• che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, i pagamenti a favore dell’affidatario saranno 

effettuati mediante bonifico bancario o postale, il conto corrente indicato dovrà essere espressamente 

dedicato alle commesse pubbliche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto; 

• approvare per effetto del presente affidamento, il nuovo quadro economico dell’opera, ridefinito in relazione 

all’esito della procedura di affidamento dei lavori, come dal seguente prospetto: 



Quadro economico di spesa 
Completamento dell'area perimetrale annessa al Campo Sportivo Comunale di Via Torre Santa Susanna 

VOCE DESCRIZIONE PARZIALE 

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 42.440,00 

A1.a Importo dei lavori a seguito di ribasso € 40.000,00 

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 560,00 

A3 Importo complessivo lavori (A1.a+A2) € 40.560,00 

A4 IVA al 10% € 4.560,00 

A5 TOTALE LAVORI compresa IVA (A3+a4) € 44.616,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Imprevisti € 8.704,00 

SOMMANO € 53.320,00 

• impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma dei lavori affidati 

pari ad € 44.616,00 (Euro quarantaquattromilaseicentosedici/00#), oneri della sicurezza e IVA compresi; 

VERIFICATA la validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in atti presso l’ufficio tecnico per 

l'operatore economico, C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759 – Numero Protocollo INPS_32219381, 

che risulta regolare a tutto il 17-11-2022; 

EVIDENZIATO che: 

• l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i lavori su indicati è stato affidato all’Arch. 

Savino MARTUCCI, Responsabile della V^ Struttura di questo Ente, in possesso dei requisiti di legge; 

• al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla legge 

n. 241/90; 

• il su indicato R.U.P. assumerà, inoltre, anche le funzioni di Direttore dei Lavori,  ai sensi dell’art. 101 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018, nonché le funzioni di Responsabile dei Lavori ai sensi dell’art. 89, 

comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 81/2008; 

VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

CONSIDERATO che, con riferimento alle disposizioni dell’art. 51 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 non è stato 

possibile suddividere il presente appalto in lotti funzionali in quanto si tratta di un intervento di importo limitato, 

consistente in lavorazioni da eseguire contestualmente e, comunque, di importo tale da poter essere eseguito da 

microimprese anche non in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dall’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTA la competenza del sottoscritto responsabile, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dello 

Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente; 

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto responsabile ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTI: 

• La legge 11.09.2020, n. 120 Conversione in legge, del decreto-legge 16/07/2020, n. 76 recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 



• La Legge 29 luglio 2021 n.108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

• Il D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017e s.m.i.; 

• Il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• Il D.Lgs. n. 81/2008; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

• Il regolamento comunale dei contratti; 

• Il regolamento comunale sui controlli interni; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI altresì: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 24-05-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 24-05-2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2022-2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 02/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il PEG 2022/2024; 

D E T E R M I N A 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di affidare alla C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759, sita in Via Rossini snc – 73020 

Melpignano (LE), i lavori riguardanti il “Completamento dell'area perimetrale annessa al Campo Sportivo 

Comunale di Via Torre Santa Susanna”; 

2. Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 40.000,00 (Euro 

quarantamila/00#), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 560,00 (Euro 

cinquecentosessanta/00#) e IVA all’aliquota del 10%, e così per complessivi € 44.616,00 (Euro 

quarantaquattromilaseicentosedici/00#); 

3. Di rimodulare l'onere economico del suddetto intervento, in relazione all’esito della procedura di 

affidamento dei lavori, come di seguito: 

Quadro economico di spesa 
Completamento dell'area perimetrale annessa al Campo Sportivo Comunale di Via Torre Santa Susanna 

VOCE DESCRIZIONE PARZIALE 

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 42.440,00 

A1.a Importo dei lavori a seguito di ribasso € 40.000,00 



A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 560,00 

A3 Importo complessivo lavori (A1.a+A2) € 40.560,00 

A4 IVA al 10% € 4.560,00 

A5 TOTALE LAVORI compresa IVA (A3+a4) € 44.616,00 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Imprevisti € 8.704,00 

SOMMANO € 53.320,00 

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 4650 Descrizione ADEGUAMENTO CAMPO SPORTIVO 

Miss./Progr. 06.01 PdC finanz. 2.02.01.09.016 Spesa non ricorr. / 

Centro di costo 
014 – ATTIVITA' CULTURALI, SPORTIVE E 
RICREATIVE 

Compet. Econ. / 

SIOPE / CIG 9431388397 CUP D74J22000640004 

Creditore C&P SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 04778050759 

Causale Completamento area perimetrale Campo Sportivo Comunale 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n.  Importo € 44.616,00 Frazionabile in 12 / 
 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, la 

programmazione dei pagamenti seguenti: 

Servizio o Lavoro espletato Data emissione 
fattura 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

Completamento area perimetrale Campo Sportivo Comunale 30/11/22 30/12/22 € 44.616,00 

 

6. Di stabilire: 

◦ ai sensi di quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, primo paragrafo, del D.Lgs. 50/2016, il contratto 

sarà stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in quanto affidamento di importo 

superiore a 40.000 euro, al conseguimento dell’esito positivo dei prescritti requisiti generali ex art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., già attivati e in corso di acquisizione, non assoggettandolo al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie 

di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia affidamento diretto effettuato in attuazione 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 aggiornata con la Legge n. 

108/2021 combinato al Decreto n. 50/2016 e s.m.i.; 

◦ che in applicazione dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il presente atto si darà avvio 

all’esecuzione in via d’urgenza dell’incarico di cui trattasi, in quanto la mancata esecuzione immediata 

della prestazione dedotta determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare, nelle more della sottoscrizione del contratto; 



◦ che si procederà alla liquidazione dei lavori affidati con successivo provvedimento dirigenziale previa 

stipula di contratto mediante scrittura privata non autenticata, attestazione di regolare esecuzione 

dei lavori da parte del R.U.P., verifica di regolarità contributiva dell’impresa e presentazione della 

relativa fattura fiscale; 

7. Di appurare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto: 

◦ che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni; 

◦ che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

◦ che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. o 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

◦ ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

9. Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che il responsabile unico del 

procedimento è l'Arch. Savino MARTUCCI, Responsabile della V^ Struttura; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento: 

◦ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

◦ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Lì 10/10/2022 

 
 Il Responsabile 
 Martucci Savino 
  
 f.to Martucci Savino 
  
 



 
Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle 
leggi    sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267 

 

Impegni di Spesa 

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp. 

1 2022 4650 Completamento area perimetrale Campo 
Sportivo Comunale - Affidamento e 
impegno di spesa - 

44616,
00 

1969  

 
Osservazioni: 
 

 
 
Latiano, li  10/10/2022 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Legrottaglie Stefano 
  
 f.to Legrottaglie Stefano 
   
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. n. 979 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Latiano oggi 11/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 Flore Carmela 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano__________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. n. 979 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Latiano oggi 11/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Flore Carmela 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano. 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

 
Latiano, 26/06/2023 

  Il Responsabile 
Martucci Savino 

 


